TẬP ĐOÀN
ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

Số:            /EVN-TTVHDN
V/v cung cấp thông tin liên quan đến hoạt động của EVN phục vụ báo cáo các Đoàn ĐBQH trước kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 9 năm 2025

                Kính gửi:
· Các Tổng công ty Điện lực;
· Tổng công ty Truyền tải điện Quốc gia;
· Các Tổng công ty Phát điện 1, 2, 3;

Tập đoàn đã có văn bản số 6069/EVN-KDMBĐ ngày 20/9/2025 về việc báo cáo Đoàn ĐBQH trước kỳ họp thứ 10 Quốc hội khóa XV. Ngoài các nội dung mà Tập đoàn đã chỉ đạo tại văn bản số 6069, với mục tiêu để các đơn vị kịp thời cung cấp thông tin, báo cáo các Đoàn Đại biểu Quốc hội khóa XV trước kỳ họp thứ 10, Tập đoàn gửi các đơn vị một số thông tin liên quan đến hoạt động điện lực trong thời gian gần đây mà dư luận đang quan tâm như sau:
I. Việc đề nghị sửa đổi Nghị định 72/2025/NĐ-CP quy định về cơ chế, thời gian điều chỉnh giá bán lẻ điện bình quân
1. Sự cần thiết phải sửa đổi, bổ sung Nghị định số 72/2025/NĐ-CP
	Trong giai đoạn 2022-2023 các khoản chi phí chưa được tính hoặc chưa được tính đầy đủ trong các lần điều chỉnh giá điện còn khoảng 44.000 tỷ đồng. Điều này đã làm EVN chưa được bù đắp đủ chi phí đầu vào và ảnh hưởng tới việc bảo toàn và phát triển vốn đầu tư của nhà nước tại doanh nghiệp.
	Bên cạnh đó, trong thời gian tới EVN sẽ triển khai thực hiện các dự án quy mô lớn, quan trọng, cấp bách như dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1, nhà máy điện khí LNG Quảng Trạch 2&3, nhà máy thuỷ điện tích năng Bác Ái, các dự án nhà máy thuỷ điện mở rộng, điện gió ngoài khơi…. Với kế hoạch đầu tư như nêu trên, nhu cầu vốn đầu tư để thực hiện dự án trong thời gian tới là rất lớn.
	Theo điểm 2 Điều 52 Luật Điện lực năm 2024 “Giá bán lẻ điện được phản ánh và điều chỉnh kịp thời theo biến động thực tế của thông số đầu vào, bù đắp chi phí hợp lý, hợp lệ với lợi nhuận hợp lý để bảo toàn, phát triển vốn kinh doanh của doanh nghiệp phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của từng thời kỳ và cấp độ thị trường điện cạnh tranh” và căn cứ Luật số 68/2025/QH15 – Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp thì doanh nghiệp có trách nhiệm bảo toàn và phát triển vốn; để đảm bảo nguồn lực đầu tư các dự án nguồn điện được Chính phủ, Bộ ngành giao đầu tư trong thời gian tới để đảm bảo cung cấp điện cho đất nước thì việc sửa đổi, bổ sung Nghị định số 72/2025/NĐ-CP cho phép tính các khoản chi phí chưa được tính hoặc chưa được tính đầy đủ trong các lần điều chỉnh giá điện trước đây vào phương án giá điện trong các lần tiếp theo là cần thiết và phù hợp theo các quy định.
2. Các nguyên nhân chính dẫn đến hoạt động sản xuất kinh doanh của EVN giai đoạn 2022-2023 gặp nhiều khó khăn:
	Trong cơ cấu giá thành điện hiện nay thì giá thành của khâu phát điện chiếm tỷ trọng tới 83%; các khâu còn lại (khâu truyền tải, phân phối - bán lẻ, quản lý ngành - phụ trợ) chiếm tỷ trọng khoảng 17% giá thành điện và có xu hướng giảm dần qua các năm do EVN và các đơn vị thành viên đã và đang nỗ lực tiết kiệm, cắt giảm các chi phí thường xuyên, chi phí sửa chữa lớn trong bối cảnh tình hình tài chính gặp nhiều khó khăn.
	Ở giai đoạn 2022-2023, giá nhiên liệu đầu vào sản xuất điện than, dầu, khí, tỷ giá ngoại tệ tăng cao đột biến do ảnh hưởng của sự kiện địa chính trị Nga- Ukraina và nhu cầu nhiên liệu của giai đoạn phục hồi sau đại dịch COVID-19. Trong khi đó, cũng trong giai đoạn này do ảnh hưởng của thời tiết và thủy văn, tỷ trọng sản lượng thủy điện giảm (thủy điện là nguồn điện giá rẻ), vì vậy phải thay thế vào đó là các nguồn điện có giá cao tăng lên. Tổng sản lượng điện mua từ các nhà máy hạch toán phụ thuộc Công ty mẹ EVN và các nhà máy hạch toán phụ thuộc các Tổng Công ty phát điện thuộc EVN (và các công ty cổ phần mà các EVNGENCO chiếm chi phối) mua năm 2022 chiếm tỷ lệ 46% và năm 2023 chiếm tỷ lệ là 42% tổng sản lượng toàn hệ thống, còn lại EVN mua điện từ các đối tác bên ngoài EVN.
	Trong bối cảnh có nhiều khó khăn, EVN và các đơn vị thành viên đã triển khai đồng bộ nhiều giải pháp để tăng hiệu quả sản xuất, tiết giảm chi phí thường xuyên, chi phí sửa chữa lớn (tối thiểu 10%).
	Năm 2022, giá thành sản xuất kinh doanh điện là 2.032,26 đồng/kWh (trong đó giá thành khâu phát điện theo điện thương phẩm là 1.698,45 đ/kWh, bằng 83,57% giá thành) trong khi giá bán điện thương phẩm bình quân thực hiện là 1.882,73 đồng/kWh. Như vậy giá bán điện thấp hơn giá thành điện là 149,53 đồng/kWh.
	Năm 2023, giá thành sản xuất kinh doanh điện là 2.088,90 đồng/kWh (trong đó giá thành khâu phát điện theo điện thương phẩm là 1.744,12 đ/kWh, bằng 83,49% giá thành) trong khi giá bán điện thương phẩm bình quân thực hiện là 1.953,57 đồng/kWh. Như vậy giá bán điện thấp hơn giá thành điện là 135,33 đồng/kWh.
	Sau khi tính toán tổng hợp các số liệu liên quan, các khoản chi phí chưa được tính hoặc chưa được tính đầy đủ trong các lần điều chỉnh giá điện giai đoạn 2022-2023 là khoảng 44.000 tỷ đồng.
	Đối với giá thành điện năm 2022 – 2023, Bộ Công Thương đã tổ chức các đoàn kiểm tra theo quy định tại Quyết định số 24/2014/QĐ-TTg và Quyết định số 05/2024/QĐ-TTg. Ngoài ra, trong năm 2024 Kiểm toán nhà nước cũng đã tiến hành kiểm toán chuyên đề "Công tác quản lý giá điện giai đoạn 2022 - 2023".
II. Về việc một số ý kiến phản ánh về hóa đơn tiền điện tháng 8/2025
Trong thời gian qua, xuất hiện một số ý kiến phản ánh của khách hàng về việc tiền điện tháng 8/2025 tăng đột biến tại một số địa phương ở miền Bắc và miền Trung. Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) đã có các chỉ đạo tới các Tổng Công ty Điện lực (TCTĐL) để rà soát và xử lý các phản ánh của khách hàng, để thông tin đầy đủ về nội dung này, EVN báo cáo tổng hợp như sau:
1. Việc rà soát số lượng hóa đơn tiền điện tháng 8 tăng cao
Trước phản ánh của một số khách hàng về vấn đề hóa đơn tiền điện tháng 8/2025 bị tăng cao, các Tổng công ty Điện lực (TCTĐL) đã thống kê số liệu cụ thể và cho thấy trên toàn quốc có tổng cộng hơn 3,2 triệu khách hàng trên tổng số 31,88 triệu khách hàng sinh hoạt có sản lượng tiêu thụ điện tháng 8 tăng 30% trở lên so với tháng 7 (tương đương tỷ lệ hơn 10% trên tổng số khách hàng).
2. Tình hình xử lý thông tin phản ánh về hóa đơn điện tháng 8 tăng cao
Theo số liệu từ các Trung tâm Chăm sóc khách hàng các TCTĐL cũng như theo dõi phản ánh trên MXH cho thấy đến thời điểm hiện tại có khoảng trên 500 phản ánh của khách hàng về hóa đơn điện tháng 8 tăng cao. Các thông tin phán ánh đã được khẩn trương rà soát, làm rõ để phản hồi và thông tin tới khách hàng. Về cơ bản, tháng 8 vừa qua, nhất là vào nửa đầu tháng, nhiều khu vực ở miền Bắc đã trải qua giai đoạn thời tiết nắng nóng gay gắt dẫn tới tiêu thụ điện tăng rất cao. Thậm chí ngày 4/8/2025, tiêu thụ điện ở miền Bắc cao kỷ lục từ trước đến nay.
Bên cạnh việc giải thích thông tin về hóa đơn, các đơn vị Điện lực cũng tăng cường hướng dẫn khách hàng cài đặt ứng dụng (theo từng TCTĐL) để thuận tiện tự theo dõi sản lượng điện sử dụng hàng ngày. Theo thống kê của TCTĐL miền Bắc, trong tháng 8/2025 tổng đài 19006769 ghi nhận có 171.723 cuộc gọi đến, trong đó số cuộc gọi được tiếp nhận là 150.387 (tỷ lệ 87,58%). Số lượng cuộc gọi tập trung cao hơn vào những thời điểm nắng nóng nên vào những thời điểm này thì cuộc gọi của khách hàng có thể chưa được tiếp nhận kịp thời.
Trong các nội dung đăng tải trên mạng xã hội phản ánh về hóa đơn tiền điện cũng có nhiều bài đăng hoặc trong hội nhóm không xác minh được thông tin cụ thể của khách hàng nên không thể tìm hiểu cụ thể tính xác thực của thông tin. Một số thông tin phản ánh không có thật hoặc được đăng tải nhằm mục đích câu view, bán hàng online.
Ngoài ra, có nhiều trường hợp khách hàng phản ánh không phải là khách hàng mua điện trực tiếp từ EVN mà mua điện từ các tổ chức mua buôn bán lẻ điện. Các tổ chức này vẫn sử dụng công tơ cơ khí, phải nhập số liệu thủ công và do đó vẫn có nguy cơ sai sót cao hơn công tơ điện tử về vấn đề ghi nhầm chỉ số công tơ. Theo thống kê sơ bộ thì hiện tại trên cả nước vẫn có 728 tổ chức mua buôn bán lẻ điện, trong đó riêng khu vực miền Bắc có tới 646 tổ chức.
Đối với các khách hàng dùng điện của EVN thì hiện nay đã được lắp đặt công tơ điện tử cho hầu hết các khách hàng. Việc lắp đặt công tơ điện tử và thực hiện đọc số liệu từ xa giúp cho việc ghi chỉ số công tơ không phải nhập số liệu thủ công (như khi sử dụng công tơ cơ khí) qua đó hạn chế đáng kể sai sót do số liệu được cập nhật tự động, số liệu cũng không có yếu tố can thiệp chủ quan của con người. Các đơn vị Điện lực luôn sẵn sàng tạo điều kiện đối với khách hàng có nhu cầu tự lắp công tơ riêng để đối chứng số liệu, lưu ý công tơ riêng cũng phải được kiểm định và đáp ứng đầy đủ các quy định hiện hành của Nhà nước. Qua rà soát ban đầu các thông tin liên quan phản ánh về hóa đơn tiền điện tháng 8 tăng cao chưa phát hiện sai sót và hiện nay việc rà soát, kiểm tra cụ thể các nội dung phản ánh về hóa đơn điện vẫn được tiếp tục tiến hành.
Về trường hợp khách hàng ở Ninh Bình có tiền điện tháng 8 tăng 1477% so với tháng 7/2025
Sau khi nhận được phản ánh của khách hàng Nguyễn Thị Ninh tại phường Mỹ Lộc, tỉnh Ninh Bình phản ánh sản lượng tiêu thụ điện tháng 8/2025 đột nhiên tăng vọt lên tới 3420 kWh, tương ứng số tiền hơn 12 triệu đồng, cao gấp nhiều lần so với mức sinh hoạt thường kỳ; Điện lực Khu vực Nam Định (thuộc Công ty Điện lực Ninh Bình) đã kiểm tra và xác định: đường dây sau công tơ của gia đình bị hỏng cách điện, dẫn tới rò điện sang hệ thống dây viễn thông khiến sản lượng điện tăng đột biến. Điện lực Khu vực Nam Định đã làm việc trực tiếp với khách hàng và giải thích nguyên nhân (có biên bản làm việc).
Trao đổi với phóng viên báo chí tới tìm hiểu sự việc, chị Phạm Lệ Bình - con gái cụ Nguyễn Thị Ninh cho biết: “Ngành điện đã kịp thời tư vấn, hỗ trợ gia đình các giải pháp đảm bảo an toàn điện sau công tơ, đồng thời chia sẻ khó khăn bằng tinh thần trách nhiệm. Chúng tôi cũng kiến nghị ngành điện và viễn thông tiếp tục phối hợp chỉnh trang, bó gọn hệ thống lưới điện, viễn thông để bảo đảm an toàn lâu dài”. Đại diện đơn vị viễn thông tại địa phương cũng khẳng định sẽ sớm triển khai việc bó gọn hệ thống cáp, giảm nguy cơ chạm chập với đường điện, hạn chế tình trạng rò rỉ và đảm bảo an toàn cho người dân.
III. Việc đề xuất lắp đặt điện mặt trời mái nhà để tự dùng cần đăng ký, thông báo tới các cơ quan có thẩm quyền
	Căn cứ Điều 12 của Nghị định số 58/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Điện lực về phát triển điện năng lượng tái tạo, điện năng lượng mới đã quy định như sau: “Đối với nguồn điện không đấu nối với hệ thống điện quốc gia: Tổ chức, cá nhân có nhu cầu đầu tư xây dựng nguồn điện đấu nối có nghĩa vụ gửi thông báo tới Sở Công Thương, đơn vị điện lực cấp tỉnh các thông tin về: Tên tổ chức, cá nhân; loại hình nguồn điện, quy mô công suất; mục đích, địa điểm, thời điểm bắt đầu thực hiện, thời điểm hoàn thành. Sở Công Thương có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Bộ Công Thương”.
	Việc thông báo hay đăng ký điện mặt trời mái nhà (ĐMTMN) hoàn toàn không phải là thủ tục phải xin phép. Các tổ chức, cá nhân có nhu cầu lắp đặt ĐMTMN để tự dùng hoàn toàn tự chủ động thực hiện. Tuy nhiên, việc thông báo một số thông tin liên quan đến hệ thống ĐMTMN được lắp đặt cho cơ quan có thẩm quyền là điều kiện cần thiết để hệ thống điện vận hành ổn định. Vào những ngày nắng, hộ gia đình sử dụng điện mặt trời thì như cầu sử dụng điện trên lưới sẽ giảm xuống. Nhưng khi trời nhiều mây hoặc vào ban đêm, nhu cầu sử dụng điện từ điện lưới lại tăng lên. Nếu cơ quan quản lý không nắm rõ mức công suất điện mặt trời mà người dân đã lắp đặt, sẽ không tính toán được chính xác phụ tải, nhu cầu sử dụng điện thực tế. Nói cách khác, việc đăng ký hay thông báo ĐMTMN tự dùng sẽ giúp khôi phục lại đúng nhu cầu sử dụng thực tế. Nhờ đó, phía ngành điện có thể chuẩn bị nguồn cung ổn định trong những thời điểm không có nắng.
	Điện mặt trời là loại hình nguồn điện có tính bất định rất cao, phụ thuộc lớn vào thời tiết nên nếu phát triển vượt quy hoạch sẽ ảnh hưởng nghiêm trọng đến cân bằng cung - cầu hệ thống, buộc ngành điện phải duy trì nguồn dự phòng, gây lãng phí, tốn kém không cần thiết. Ngoài ra, việc lắp đặt tràn lan còn đặt ra thách thức lớn trong vận hành và nâng cấp lưới điện, khi công suất có thể biến động đột ngột, tiềm ẩn rủi ro mất an toàn cho hệ thống. Bên cạnh việc thông báo tới đơn vị Điện lực, các tổ chức, cá nhân lắp đặt ĐMTMN tự sản xuất, tự tiêu thụ cũng cần gửi thông báo đến Sở Công thương, cơ quan quản lý về xây dựng, PCCC để được quản lý, theo dõi, hướng dẫn thực hiện, đảm bảo vận hành an toàn.
	Tập đoàn yêu cầu các đơn vị sử dụng nội dung thông tin như trên để kịp thời báo cáo các Đoàn Đại biểu Quốc hội trước kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV.
Trân trọng./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đảng ủy EVN (để b/c);
- HĐTV (để b/c);
- Các PTGĐ;
- CĐ ĐLVN, ĐTN EVN;
- Các Ban KDMBĐ, TCKT;
- Lưu: VT, TTVHDN.
	TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Tuấn